
ČT VRTL E T ;~ Í ZP R AV O O A J . . ' ' ' 

Českomoravské ps~chologická s~ole t nósti při ČSAV č . 4 / 1990 

Stručný záznam jednání konf ar~nce českých a íporavských psychologů dns 
27. 11. 1990 v 3rně · · ------------ ·---------------- ..... ------------------------------- . ---------. 
l . Jeánání konference zahájil člen připravnáho výooru Ivo Plaňava . Uvítal 
přítomné a omluvil př3dsedu přípravnáho vý::iory '✓áclava S~icháčka, který 
je t .č. v nemocnici . Jednání pozdravila Jana Sípošová (VUDPaP), členka 
nově zvoleného výboru Slovenské psyci1ologick ~ společnosti pti SAV. Sdělila, 
že pl:-edsedou byl zvolen Štefan Matula a místopfad sedou Marián Košč a že 
S?S ;Jř.i SAV se konstituuje ja '.<o vědeci<á a stavovs ká spo!ečnost. Tlumočila 
ptání výboru S?S vytvořit fedBrální orgán zasti"ešující Ceskomoravskou psy-
8h• logicl<ou společnost a Slovenskou psychol ogickou spolačnost a vyjádřila 
naději na úz~ou spoluoráci mezi nimi. 
2. Vladimír Smékal ve svém koncizním proj evu "Zamyšlení nad stavem psycho
logie II uplynuléiTI půlstoletí" zhodnotil vývoj čes:-<é psyci1ologie ( text "Za
íityšlení" bude příleži tosťně publikován sa,nostatně). 

3. Volejní komise byla zvolena na záxladě návthu 'přípravného výboru na 
předsedu· komise a na základ~ návr;,ú na členy z pléna . Tvořily ji: Z. Cho
vancová, H• - Válková, A. Hdlčíková a O. Čížkova. 
4. Zprjva ci činnosti Spol3čnosti vč~ od období od zvolení a konstituování 
přípravného výboru z OF Če:;;1 a Moravy jižní a severní v prosinci 1939. 

a) Hospodářka přípravného vý0oru Jana . Nováčková přednasla Zpráv u revizní 
komise U1. Stuchlíková, K. Netík). Zpr_áva r evizn í ko,,1ise oyla schválena. 

b) Hána Junová přednesla hlavn í část Zpr 8vy, kterou z~ra~ovala společně 
s V. Břicháčke~ 1 M. Havlínovou a J . Nováčkovou . Rafarovaia o činnostecn . 
pracovních s!<upin sestavených přípravným výoorem jednak ,·k vytvoření podkladů 
pro jsdnání xonferencs, ' jedna k k práci na neodkl adných úxoiech. Ze Zprávy 
vyplynulo, ža záslužnou práci odvedla zej ~éna sxupina pro ·rehabilitaci a 
skupina pro stavovské otázxy (viz návrh zákona o psychologické činnosti a 
o Psychologické komoře). Významnou součástí zprávy byl r efarát o vývoji 
názorů různých představitelů psycholo gick é obce na její žádoucí organizaci -, 
který vyústil v konsensus, jehož výsl edkam bylo uspotádání konference s cí
lem vytvořit nadregionální Společnost pro :;elé úzení České republik y. .-

c,) P~va 1 ~íčan informoval o od::mrné čj_nnosti jedno tli vý8h sekcí 1 skupin a· 
poboček Společnosti. i<onstatoval, že za nacelý rok_ byla velmi bohatá a · · 
řada :aktivit na vysoké úrovni je př-íslU:iem pro budoucí -'5innost a uspořádání 
nové Spolsčnqsti. · · · 

d) _Jar,_a Nováčková sezná;nila přítomné s pr incipy t vorby. rozpočtu Společnosti 
a Jeho _základními složkami. Příjmy z členských příspěvl-<ů §tačí pokrýt • mzdy 
pro sskřetatiát , ostatní činnost je dotována z příspěvku CSAV. Ten tinil 
v r. 1987 - 35. 500,- Kčs , v. r . 1988 - 38. 00J ,- ~čs a v r . 1989 - 137. 250,
Kčs. Tato ·zvyšující ss t endence příspěvku ČSAV oyl a 3dekvátní rozvíjející 
se činnosti sekci a pobočei< . :'Já vrh rozpočtu pro r . 1991 byl limitován 
pokynem ČSt,V sní žit celý rozpočgt oproti min ulému ro!<u o 10 %. Ve skuteč
nosti však s narůstajícími cenami oude plat ební s íla to 7oto rozpočtu podstat
ně slab ší . 



:) · . · ' ' ., ' 
,. 

- 2 -

5. S návrhem p.řípravn:.§ho - výboru na ustavení novs Společnosti a její qiodel -
seznámila konfer3nci H. Junová. Cíl3:n Spolačnosti, ktará se má na konferenci 
ustaví t a oostat svůj .název; o,ude rozvoj psychologie jako ,oboru. í;lenství 
ve Společnosti- bude qvoj_í: individuální a kolektivní. Noví i:,dividuální čle-" 
nové se budou přihlašovat dó nové Společnosti na základě svého zájmu, jenž 
se nevylučuje s jejich člénstvfa v· profesních asociacích„p.sychologů. Kolex
tivním členem se můža stát každá asociace psychologů, která se o toto člen
ství přihlásí. Společnost tak -bude o lni t zárovaři funk::i organizace zasttešu
jící tyto asociace. Způsob oťg,anizace a vzájemných intera'.<cí uvnitř Společ
nosti navrhne nový or,gán Spolačnosti, Kromě toho :Jude paralelně se Společností 
ss specific!<ým posláním, ' púsobit : na území Či~ Psychologická komora. Diskuse ·· 
k bodu I+ a 5 ke Zprávě o šinnos.ti a k Modelu budoucí Společnosti upřesnila 
především představy o iviodelu. Zazněly zde dotazy a -stanoviska kolegů Plaňavy, 
Janáka, Junová, Kocót;1t:<a; Řišana, Kopti vy, Sra gara, Plo~ka, Hermoci1ové, Čer-
vankové a Dana. · -. · ' 

6. ŘíLení vole • se ujala předsedkyně volební ko,nise Zdenka Chovancová. Shro
máždění schválilo následující volební řád ; '.<aždý účastní!< konference 1_ který' 
se registroval jako záje ;nce o členství v f:'lov_é Společnosti, měl voleiJn,í prá
vo. Na základě toho o!Jdržal kandidátní- listinu, ktsrou upravoval dohodnutým 
způsobem ~ro svoje hlasováni v pří~iých a tajných volbách. · · 

a) Součástí hlasování i:lyla .. ~olba jsdnoho z ;1avržených názvů nové Společnosli 
! • OiJac P§Yéhologů ;:R při _':,SAV, 2. Českomora~ská psychologická společnost při 
CSAV, 3. Ceská psychologická společnost při CSAV. . 

i:>) V)lba Rady Společnosti : Bylo dohodnuto, žs řídící orgán (výbor) se :Juda 
nazývat 11Rada". Rado· bude tvořena: d9víti členy, ktaré zvolí individuální 
členov§ Společnosti, přímo na konferenci. Dalšíí!]i členy _ Hady budou zástupci 
vyslaní z tčch profesníc;i asociaci psy.~hologů CR již utvořenýcl1 i budo;Jcích, 
které se přihlásí za kol3~tivního člena Společnosti. Při volnách by.lo ;:ioužito 
kandidátní listiny o 11 kandijátach, sestavené přípravným výbo.r3(ll riá základá · · 
výsledků korespondenční ankety a na základě jiných návrhů. ~aodfdátní listina 
byla doplněna návrhy z pléna na poi'Set 23 xandidátů. _ · 

c) Shromáždšní se ~)sneslo, že revizní komise bude vytvořena z těch i<andidátú, 
kteří dosáhnou pofedí v počtu hlasů od desátáho misťa a budou souhlasit s 
funkcí revizora. 

7. Informaci „o návrhu Zákona o psychologická činnosti a o Psychologické komoře, 
;<terý byl vypracován až do paragratc·.;-ané:10. Zílční, podal zasvěcen§ hlavni spo
luautor návrhu J. Zeman. Infor,r1ace vyvolala očakávaný zájem úča~tníků a rušnou 
diskusi. Před přestávkou a po zasedání profesních asoc::i:ácí sa jí ť zúčástnili 
kolegové : Úlehla, Ph1i"lava, Zeman, Forst I Běták, Janák, Šestáková ', Majerová, 
Nováčková, Kopřiva, Malátová, Junová, Kutnohorský, Dvořáček , Zazněly hlasy 
proti omezující tvrdosti navrhovaného zákone, jakož' i početné hlasy zdůrazňUjí
cí důlaži tast Zál<ona znaní jal(o takového, jehož schválení plénem_ Společnosti 
a postoupe~í !< d.aBímu řízení nesnese dalšího prodlení. :<ontroverzrií názory -
si vyžádaly hlasovat c- dvou vyktystalizovaných postojích : · · 
1. Návrh Zákona o psyc hologických činnostech a PsyGhologické l<omofo doporučit 
a připomínky ještě poté autoři zapiacuj"í a přisp8jí jednotliví navrhovatelé, 
avšak bez časovéi10 skluzu. · -. - · 
2. Návrh Zákoíla zatím nadoporufat, utvořit kompetantní sl<upinu, kter6 návrh 
ptepracuje a znovu přndloží plénu k doporučsní, Umž však buda jednání o Zá
konu v ČNH odloženo na naurčito . 
V§t3inou hlasů byl přijat první návrh. 

: ... ; ,:•,' : 



- 3 -

8. Vyhlášení výsledků voleb provedla předsedkyně volební komise. Ze 314 regist
rovaných účastníků. hlaso,valo 299 voličů. Z toho bylo 274 platných hlasů a 25 
hlasů neplatných. Voliči z 23 kandidátů na hlasovací listině bylo zvoleno těch
to devět členů Rady Společnosti : Hana Junovái Vladimír Řehan, Vladimír Smékal, 
Vladimír ~ichal, Vladimír Kostroň, Jaroslav Sturma, Pavel Říčan, Jana Nováčková , 
a Aleš Gregar. Účast v revizní komisi přijal O. B?jger. Ostatní b~dou dotázáni 
Radou. Největší část voličů (136 hlasu) se vyslovila pro název: Ceskomoravská 
psychologická spoleaiost při ČSAV. 

9. Na závěr jednání byla přijata tato usneseni: 
1. Dosavadnívčs. psychologická společnost při ČSAV změní dnem registrace svůj 

název na Ceskomoravská psychologická spo]..ečnost při ČSAV a zúží rozsah své 
působnosti na Českou republiku. 

2. Zvolené Radě se ukládá vypracovat do 31. 1. -1991 stanovy a seznámí t s nimi 
členy ~e Čtvrtletním zpravodaji. Tato Rada do 21. 3. 1991 požádá o registraci 
na MV CR v souladu se zákonem o sdr~žování občanů ze dne 27. 3. 1990. 

3. Zvolená Rada se pověřuje, aby jednala s výborem SPS při SAV o různých formách 
spolupráce obou společností. 

4. Plénum schvaluje, aby zvolená Rada kooptovala zástupce navržené studenty a 
zástupce kolsgů persekvovaných minulým režimem. , 

15 • . Plénum schvaluje, aby pracovní skupina Psychologie zdravého života dostala 
statut sekce. 

6. Zvolená Rada se pověřuje, aby se s~ojila s předsedou akreditační komise a 
požadovala vytvořeni pracovní skupiny pro psychologii v rámci této komise. 

7. Po diskusi plénum doporučuje, aby po zapracování navržených připomínek byl 
návrh zákona o psychologické činnosti a Psychologická komoře ČR přeložen ČNR. 

Zapsal~ a _pro Čtvrtlet,ní zpravodaj zkrátili : M. Havlínová, V. Mertin, P.\ Říčan. , 
Praha, 5.12.1990 

I 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Z programového prohlášení pfípravnáho výboru ČMP? 

Máme-li se důstojně podílet na obnově duchovního života našich národů, 
musíme především nově refl~ktovat echos ·své práce. Naším úkolem je partici
povat na' rehumanizaéi !fl(?dréiny-, · sociáťflí. péče, výchovné a . vzdělávací práce, 
personalistiky a dalšíth O_blastí, kde $·e, psychologie uplatňuje, a to přede
vším na základě nového pochopení. deraokracie, ke xterému máme dnes - příležitost. 
Jsme zodpovědní za to, přispívat, nejn k výkonnosti, úspěšnosti, duševnímu a 
tělesné(Tlu blahu těch, kterýrri sloužíme, . nýbrž i k tomu, aby ti to naši pacienti 
a klienti nacházeli řád a smysl svého života, aby se učili žít svobodně, kul
turně a ve skutečné lidské vzájemnosti _. 

Českomoravská psychoiogicka společnost hodlá věnovat soustavnou pozornost 
rozvíjeni etického myšlen1, ke kterému Qává příležitost a ·které zároveň vyža
duje zvláštní povaha naší práce . Je třeba pěstovat jednak aplikaci filosofické 
etiky na profesi psychologie, jednak \,sychologii etického života, tak jak se 
to už zčásti dšje např . . na klinicko~psychologických dnech. Budeme usilovat 
o to, aby toto hledisko :iylo cílevědomě, at už přímo či nepřímo, uplatňováno 
v celé činnosti ČMPS. 

Doc. PhDr. V. Břicháček Doc. PhDr. P. Říčan 



- ,~ -

Sezna m član ů Rady Cesk omoravs~á psy cholo gick á společnosti 
)fi ČSAV ----------·---------------·--------·-----------------------

?hOr. in g. Alel ~ra gat , Zlí n, 
?hOr . Ha~a Ju~ová, ?raha 
PhDr. Vladimír Aos troň , es~.? 8rno 
PhDr . Vladi i~Ír Mi chal , Sokolov 
P~Or . Jana ~ováč~ová , CSc . , ?ra ha 
PhDr. Vladi~í r ~ehan , 110;aouc .:. 
Doc. Ph D~. Paval Ři :an , C5c . , ?ra:,a . 
Oac . PhOt ,. './la d i 'rtrí r . Smák a]. , CSc .'~ Jrn o , .. _ .-

·, )!. . 

Ph Dr • .Jaitosiav ;:> t u rrna, ?Ir aha 

.> 

Do Rgtly oude ·~ooptová n z ás tu pc e studantů psycholo gia _, ~t e rý 
js š ta neoyl zvolen. 

x~xxxx xxxxxxxxxxxxxxxxx xx~xx·xxxxx xxxxxxxx~xxxxxxxxx xxxxXXlXX I 

Z_práva . o č innosti_ r aha bi l i.ta č n_í ko_m_ise 
•:,. 

Po c9lý rox j s;ne se · po!<out etly vyhl ed á•,et l<ol a3y , :,teři byli v mirntJ.ýc:i 
leta ci1 pronásl adováni , abychom ji m nabídly µcrno:::. Snažily jsma s,-:? pon:iocl i 
tě,,1 , kteří se přihlásili sa mi . Zit í m nej sme spQ~jeny s ,,ýsled ky . Podaf11o 
sa nám 3µoji t pauz e s 37 kolegy , což jis ta n3ott,ovíd á sk\,t~čnosti. AAi naš e 
pomoc nebyla př!liš významná. 

Na naš i ;,or as;:,ond~n:::i s :-.iini s t er st vacn pr áce a soci ální~ věcí , r.linhrt er
stve r:i spravedlnosti a :Jřad.3m důchodového zabez;:,sčení o vyrovi,ín.l důchodu 
pers~kvovaný ch koleJů se .1ám :<one.5n3 ozvala Česká správa soc i álního zaaezpe-
ča11ť, která uj išt uje , ~e-"váš do;-1i s buda použit jai<o podnět pr o přípravu 
tohoto zá kona"( = o :ni mosiJUdních ra ha blli tec íc h). 

19. 11 . 1~90 sa konal ~imořádný psycoologic !<ý den, na který byli pozváni 
kole gová , ~t zt í byli v min ulých le te ch p~onáslé dov~ni , t ada z nich nes~ěla 
celá láta j)racovat v oboru . Za vyni xaj icí :Jrov~ň sa ·tkání se za s lou žili svým 
vyprávšnÍi11 PhDr. Jití Horin a, PhOr. Eva 5tu chli !<ov8, PhDr. Vladi:n!r Michal, 
PhDr. Pavla Adá1-nl<ová, PhDr. jit í Musi l a ?hOr . ~etr ~110lka. Do~. Svancara 
velmi zajímav3 hovořil o období def ormaci , -:až konl<rétně ilustroval na brněnské fakulta. Vzpo;nínky na osobnosti čes!cg psychol ogie !ll'Of. .. .Jar dyho,' prof. 
Stavěla , doc. J ir án!<a a doc. Součka · pt ad~esli Qr. Sac kar ., Or. Madlafouse k a Dr. Dittri chová. 

< 

Na brn ~nsk ám sjezd u ;:isychol agú js ;nz vznes li požadavek, aby alespoň . 
je den z reha bi litovaných i<olegů se inohl !i'tát čl~nam . výj oru ČeskDíQoravs!<é 
psyc holo di c~á spoLačnosti . Jsme r ádi, že se .t~~-st~lo a Dr. Michala vfale ví tá me. · 

Oo budoucn·a 'bychom m. j . rád i po;nohli zaj i stit vydání děl význačných · 
psychologů , kteří byli umlčováni a ja j i ch díla vyřazena z oj::Jorn ých kni hoven. ,. 
I nadál e ~te mýš lí ma o mezio ;Jor ové studii o t o·~ali tě-. , 

' ~· .. ~. '· 

PhDr. Mari e Hoš~ová ?hor. Hana ·Junov á 

' . 
• .. • ! -~ 



,, 

- 5 -

DALŠÍ INFORMACE 

Skupina sociálně psychologického výcviku bude pokračovat v pravidelných 
schůzkách vždy poslední čtvrtek v měsíci od 18 - 21 hod. Naptíště se bude
me scházet v posluchárně katedry paychologie, Celetná 20, Praha 1. 

• 
PhDr. Soňa Hermochová 
ptedseakyně pracovní skupiny 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sekce psychologie práce uspořádá odborný seminář dne 24. ledna 19S°l ,;·,, · 
v zasedací místnosti Výzkumného ústavu odborného školství, Karlovo nám. 17, 
Praha 2 od 10 hod. 

Doc. PhDr. Bohumír Chalupa, DrSc. 
přejseda se~ce ~sychologie práce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ČMPS př i ČS.il. V - sekce klinické psychoLJ1;ie 
Psychologická sekce Psychiatrick é spo!ečnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina p-:to psychologii pf i C::!s:-<á pediatrické spoletnosti-

pořádají společně 

59._klinicko-P$lCholo9ickť_den , 

který se koná v pondělí 14. ledna 1991 od 9,00 do 13,30 hodin ·ve velkém 
sále Lékařského domu v Praze 2, Sokols~á 31. 

Téma : _Nové_směr,!_v péči_o_eostižené_děti_a_doseělé_ 

Koordinuje : PhJr. J . Šturma 

~!:!?9!:~~: 
PhDr. J. Šturma: Zkušenosti z péče o postižené děti v zahraničí - podněty 

pro nás 
MUDr. F. Schneiberg : Vývojová rehabilitace jako součást komplexní péče 

o postižené děti · 
Prof. MUDr. J . Pfeiffer, DrSc. : Moderní t r endy v sociální a pedagogické 

reha bili t aci 
Doc. PhDr. M. Černá, CSc.: Výchovná inte grace postižených žáků ve školác _h 
MUDr. J. Kvapilík : NcvP směry; v péči o mentálně postižená 
Doc. PhDr'. Z. Matějček,' CSc.: Desatero pr0 rodiče postižený~h dětí 

Phur. Edurtrd Urban 
pfadsedá sekce klinick é 
psychologie č:-.1PS 

Doc. PhiJr. Jan Srnec, CSc. 
přsd23da psych~logické sekge 
Psychia~rické společnosti CLS JEP 

Doc. PhDr. Josef Langmei er , CSc. 
vedouc/ pracovní skupiny pr o psycholo gii p.ři Česl<é pediatrické společnosti 



- 6 -

Č~PS ~ři ČSAV - sexca ~linic '<3 ~sychologie w 

Psychologic ká sa~ce Psychiatrická spo 6 ačnosti CLS JE? 
Pracovní skupina pro ~syc ;1olo g ii p ř i Ceská padiatr.spol. 

pořádají společna 

60._klinic!<o-ps~chol~icl<L den.1 
ktsrý sa koná v pond8lí 11. G~3zna 1991 od 9}00 hod. do 131 }0 hod. ve velkém 
sále Lskařského do~u v Praze 2, Sokolská 31. 

!~~~.:.-~9~~9!9~~-!?E!~~:~~~~-~-~9E~~í ( 8 variací na sµ.1:anga1:o.vské téma) 

;<oordinuja ~ PhDr. Eduard Urban 

~E99E~~: 
PhOr . Eduard Urban : Úvodafil. - Teoratic :-<ý člověk 
Doc. PhDr. Eva Bedrnová , CS;:;. : E:<onomicl<ý ~lověk 
Prof . Ilja Hurník ; Estetický človak 
Pi10r . Soňa Hermocl1ová: Sociální ,5lov 3k 
PhDr. Eduar d 3akalář , CSc. : .vlocens:-<ý člově!< 
PhDr. Jaroslav Šturma : Reli giosní člověk .. 
PhDr . Zden~k Kůták: Study of Valu8s (Allport-Lin dzey-Vernon) 
MUDr. Pavla Pokorná: ~ fodnoty a d~ti 

PhDr. Eduarrl Urtlan · 
přadseda se~ce -~linic k§ 
psychologie Čr~PS 

Ooc. Pl1ůr . Jari Srnec, CSc. 
~ředsada psychologic~é sek~e 
Psychiatrick é společnosti CLS JEP 

" s1, iJ , -f L · · r~ ,,oc . rn r. Jose~ angrnsner_,; ..,::>C~-: · 
vedoucí pracovní s'.<upiny pro p3ychala gii pti CeskJ 1Jadiatrid:é společnosti 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~xxxx :,;-:. 

Sel<cc "?sychologie zdravého života" zve všechny svoje ::lany .a d~lší zájemce 
na 

shro;náždění se seminářem i 
~tará se bude konat dne-I4:-Iedňa-r,~I-o3-I3-do 17 had . v zasedací místnosti 
Ustavu pro další vzd:Hávánf pedagocických pracovníxů (ÚÚVPP), Praha 2, Mys
líkova· 7 (blízko Mánesa). Zapište sL laskav 8 již dnes do svého diářs „ 

E;:9gE~i:!!: 
1. Přednášxa s praktj.ckými ukázl-<ami akadernil<a Cti bora Dostálka 

":J :nožnostech využití l1athajÓ gy v prev enci a léčb,~ ci1orob vyvolaných 
zpOso:Jem ži vata". Ois!<usá. 

2. Volba výboru sekce PZŽ. Od zalo žení PZL v :kv3tnu 198J · zatím řídil její 
činnost pří:Jravný výbor ve složení ~ předŠ3da - Václa v 3řicháček , tajemnice 
- Miluše Havlínová~ členové - Eva Sul cová, Dana Krejčířová, Jiří Kožený, 
li :Jor ~1i če'.< . Připravta si přede,;1 návr!ly kandidátů . 

Podařilo sa nám z_ú~ka~ a~perta v dané ;Jro '.Jlematice ~ a proto se ťěšíme 
na hoj nou účast . Pro členy f'ZZ j e '.1čast kromě to ho důležitá vzi1ledem k volbě 
výboru a os t at nún otá z;<ár.11 :<ted souvi saj í s nov,5 :Jstavano!J Českomoravskou 
psychol ogi c:<ou spol et nost í . 

Za přípravný výbor : Miluše Havlínov á 



- 7 -

Ji:Jjsvíla se i":ložnost zlevnšn á účasti na mezinárodní etologické konferenci 
v Kjótu v Japonsku. Do ČSFR přišlo 10 přii1lášek. Organizátor pravděpodobně 
uhradí část ná:dadů ( ni:<oli v však cestu) . Prosíme, aby vážní zájemci o tuto 
akci kontaktovali iií~Dr. L. Koštá 1 a na adrese : Ústav fyziologie i1ospodárskych 
zvierat SAV, 900 23 Ivanka pri 01!naji. Tal . : 07 94- 32-32. 

Za sekci pro studium chování zvítat 
RNDr. Jaroslav Kosnar 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sekce obecná a teoretické psychologie zvá své členy a zájemce na tyto 
přednášky: 

1. PhDr. Milan 3richcín, CSc .. 
Psychologický ústav UK, Praha 
"P r o b 1 a m a t i k a v ů l e 11 

Přédnášxa s diskusí se koná ve středu dne 20. ,1nora 1991 va 14,3•- hod. 
v Husově síni (místnost č . 117) Psychologického ústavu ČSAV, Husova l;, 
Praha 1. · 

·2. PhDr. Jaroslav Madlafousel<, CSc. 
" V ý v o j v u d o c h o v á n í " 

Přednáška s disxusí se koná ve středu dne 20. jřezna 1991 ve 14,30 hod. 
v Husově siJ::li (,nístnost č. 117) Psychologického ústavu ČSAV, Husova 4, 
Praha 1. 

PhDr. iv'iiluše S~dlál<ová, CSc. 
předsadkynš sekce 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Sakca vývojové psychologie vg spolupráci s česi<ou pobočkou ECHA (European 
Council for 1-:igh A:Jility) zv3 q,_Vé členy a zájemce k účasti na pracovním dnu, 
který se koná dne 8. ledna 1991 v Praze 2, Sokolská 31 (Lékařský dům) oó 
10 hod. 
~!:9~~§!iE: "' 

1. Stárnutí a schopnosti: změny a rozdíly 
doc. PhDr. J. Srnec, CSc. 

2. Ovlivňuje Univerzita tfetího věku styl života? 
doc. MUDr. J. NGuwirth, CSc. 

3. Otázky pracovnícil výi<onů v předdůchodovém období 
PhDr. 8. Buchtová, ~Se. 

4. Plastičnost ps~chických funkcí ve třetím věku 
doc. PhDr. J. ~vancarai CSc. 

5. Inoformace o akcich ECHA a WCGi (3udapesť, Viien, The Hague). 

Doc. PhDr. Josef Švancara, CSc. 
předseda sekca 

XXXXXXXXXXXXXi(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 



- 3 -

v ·3 a'.<ce qro3tudi ·J;n chování . zví :a t Čas'.<o,:1oravs'd ;JSychologis k~ spol39nos ti 
pr 1 CSAV, ~euroloJ i c.<i s3x: a S~olačnosti ~ro Jsyc~osomatic~~ int egra~e C3s~á 
11kařs:<é s2ol-ačn:1sti J. ::. ;Ju-r;<v,1~ a ::t ol oJi c:<á se~: 3 :a. zoob ] i cid s;:i.:>l3š
!losti · i3ři CSA\J si Vás dovol -1jí ;J• Z1ia t na XVIII. ;.iEZIJ3GRJVJU ET:Jl.JJICi(OtJ :<JNFE~tťJCI , ti. - 8 . 5. 1991 :iorní 33:~va, ;b krea::ní a ranab i li ta .:5ní zaf ízaní VJi<u ?rogra,n konfe r 3nce : sou.Jarná sd:~la'l í a vy"řádaná ;:>řednášky .:;es~oslovens kých 
odborníxů a zanraničníc~ ho3t í , vol ná sd3l3ní () oste ry ) Jčastníků v tr vání 15 
minut +. 5 íílin •Jt dis '.<use. T3,T1atic :<§ oi<ru '.1y: i) Teor 3t i ck§, ~atodol odi~ké a a~tu ální 9r o0l é~y etolo gi e a ~t í buznýc~ oborů, 
2) Ex;:ieri mentální a ter énní výz'-<um so.:::iál níha chování (s kuoina , ::>ár, intara :<ce 

mat :<a - .-nl ád~, agonistic id chování at d.), 3 ) Varia. 
?řihláš~y ~a ~onfer3nci a název sdělení zašl et e na ní ža uvedenou adresu 

do 31, l zdna 1?91 . Ajstra kta r3farátů Judou vydána , j e třeba odavzdat j eji:;h 
tex ty :J~ham konferem::a. Jli žš í pokyny a j ej i ch ú;Jravě ::>udou uvedeny ve druhj 
in for~aci. Vložná :;inf 120, - ~čs, pro st udant y a důc~odce 20 ~~s, rodinní pří

sl Llšní ci zdar :na. V ceně 132 ;(čs (sou.:;asná xah Jla ca) j3 celodenní ;Jenze -
strav a, uoytování ve dvoulů~kových pokojí ch, pciuží vání SAU;~y a JAZENLJ. Vracíme 
se l< ď:ívějšímu schá:nat .1 p}t dní l<onfer ence , av3a~ vědac:~ý program ouda plně 
~rooíhat i v so~otJ a v ned8li 4. - 5. 5. , ta ~že uvoln aní ze zam~stnání činí 

poJze tři dny. ~ dis pozici iTiáme ce lý o~ja~t ( 100 lůžek) až do 10. 5. 1991, mů
žeme zajistit poJyt i ara rodinn é ptíslu šníxy i na sváteční ciny, což doporuču
jeme vša~, ktaří JY shtěli poznat blíž3 stál8 je š t § ~rásná dss!<ydy. Společenský , 

kulturní a sporto vní ~rograrn bude oj o:1acen o akt i vi t y kole m bazénu, tradiční 

výlet a závgra~ný večíre~ t a~é j udou . . _. V ". '-"- t t 'S'4f y ' 
, , ~ 

, - vk ' u , v1 . 

,~a a~1 u~as se -~ :Jfl pr avny vy~or : oar gasova, r ran ova, ~cran, ~ a1n, 
Kosnar , Koštál, ?aul , ~oc a Sulcová. 

Za výJor: J . ;<osnar ----------------------~----------------------,----------------------------------
NÁVRATKA: Jdašle te na adresu : ~Ni)r . Jarosla v KOSNAR, Výz'.<urnný :JS tav pro farma
cii a Jíoc hemii , ~ouři~s:<á 17, 130 60 Praha 3, t el. : 73- 49- 41, 1.470 (adrasa 
pro všechny organizační ~roblá my) . 
Přihlašuji se závazně k d~asti na XVIII . mezi oaorová atolo Qic k1 konferenci , 
4.5. - 3.5. 1991 a žádá~ o zaji št 3ní : 4.5. večeře , nocleh 7.5. panze , nocleh 9.5 . panze , no~leh 

Zt\:<KOUZ:<UJTE VOLBU. 

5 . 5 . ~anze, nas leh a. 5 . snídana , ou.Jci, v3č·ete , 10. 5 . snídana , oJ~d 
Počat OSO\J: 

6 . 5. :Janz9, nocle h nosla h 

3eru na v3domí, ž3 zm3ny v i..J:Jytování, stravování a náz-vu sdělení mohu 
~rovést jen do 10. března 1991. Název sd§l enI, autor, pracoviště a nš~oli kafád~ová shrnut í (pouze pro ín for
.~aci progra inové ko~i s~) přikládám na zvl ášt ním listu. Jo~oručuji poslat in for
mace j ešt § na adresy, l<bré při:<ládám . Jmán:J (čí t el n§) a adresa pro ;<orespon
dencí : 

V •••••••••••••••••••• • di7e •• • .••••• 199 . ?odpi s : I ...... ................ 

• 



- 9 -

Nabídka .::lenství v ~zinárodní asocia.:;i :Jro rozvoj or~izací IJOA 

IJOA (International Qr~anization uavelopment Association) je mezinárodní 
společnost poradců a taor;)iků v oblasti apli~ace spol!3~ans'.<ý~h v3d na roz-
voj podni~ů a orJanizacf . Posláním IJJA je podnacovat už~í spolupráci me-
zi adborní~y ~ůzných ze~i světa v~ snaza rozvinout hluJšť mezinárodní poro
zumění . Za nejlepší nástroj ~ dosažení tohoto cíle ~ovažuje IJDA sdí lení poznat
ků založená na res~ektu k integrit 5 a jedinečnosti rozličných kultur. 
Za účelem dosažení těchto cílů IOOA pořádá konferenca a od:Jorná setkání s refe
ráty a workshopy zamatený~i na rozvoj orJanizací a sociální zm~ny, vydává z~ra
vodaj a připravuje edici odbornáho časopisu. IJOA má členskou zákl~dnu v 13 
zgmfc,1 vaach kontinentů , ve v~t3ind zemí západní i:vropy, dále v l~adars :<u, Pols
ku, Bulharsku, Jugoslávii a SSSR. 
Na výroční konferehci IOOA 1990 (25. - 28. li. v Caracasu) projevilo předsed
nictvo společnosti záj em o spoluprá8i s odoocníky v Československu. Pro usnad
nění členství rozhodlo umožnit zájemcům ze zemí s měkkou měnou placení šlens l<ých 
příspěvků v domácí ~Jně a vedení vlastního :jčetnictvi. Rovněž bude v nakterých 
případech poskytovat dotace na účast na setkáníGh. 
Záje:nci o članství zašlet8 vypln.3nou' návré)tku na níže uvsdenou adresu : 
PhDr. Jan Holeyšovský 
IMP Č~ 
Politických VBZňů 13 
110 JJ Praha 1 tBl. : 22 60 35 

------------'----------------------------------~---~--·---~-•---~·-------------~iÁ,'-1 ZÁJEi\1 O ČLENSTVÍ V I JOA 

Příj:není : . . ........ . ..... .. ...... Jináno: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ti tul : ....... . .... . 
Zaměstnání: . . ... . ........ . .................. fun:<ce: .................... .• ..•.• 
Po3tovní adresa : ...... . . .. . . . .. ... . ............... . ........... . ... . ... . . . .... . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Tslefon : ...................... . 
Mám zájem o: (zakroužk1.,1jte): 1. :;lenství 

2. podro~nější informaca 
Jsam ochoten spolupracovat 3. ~ři vedení agendy 

4. při vedení ~~tů 

+) Pojem "Jrdanizational Oeveloomant" (00) má původ v USA a zahrnuje odoo.rná 
poradenství pro n3jrůznaj3í or;;anizace od řešení díl 8íci) organizačních problé,-nů 
až po řízeni zásadních strateJiGkých 1 z.něn, dála profesní výcvik pro vedoucí · 
ora covníky na různých drovních a výcvik v týmov§ spolupr áci. Jd1orní ci na JO 
jsou oriantováni p.řavážnš psychologici<y a sociologicky, ala značnou měrou i ekonomic!<y a syst3rnovš. · 



- 10 -

NABÍDKA - ROZVOJ TÝMOVÉ SPOLUPRÁCE Výcvikový semin.ář 

Zkušenosti •.1spěšných zahraničních forem ukazuji, ža týmové řešeni odborných i organizačních problámů je nevyhnutelnou a vysoce účinnou součástí řízení. Tým a týmová práce jsou pojmy, která jsou v naši republice posledních 
několik let skloňovány ve všech páde:h . Pokusy ·o realizaci týmového přístupu vša~ většinou aeznadějně ztroskotaly. Příčiny neúspěchu jsou dvojí : jednak 
neslučitelnost týmového modelu s diktaturou byrokracie, jednak nedostatečné zkušenosti a neznalost podmínek nutných pro rozvoj týmové spolupráce. Na od
straňování první příčiny jsme začali před rokem vážně pracovat . S překonáním druhá příčiny vá:n pomůže tento seminář. 

Temati::ké_okruht: 
1. Pět fázi vývoje týmu 
2 . ·vedení týmu v každá fázi 
3. Osobnost vedoucích v každ1 fázi 
4. Jak využít rozdílnost stylů članů týmu 
5. 12 různých funkcí potfe~ných pro dosažsní úspěchu týmu 
6. Přehled přístupů amerických průmyslových poradců!< týmová práci 

a jejich srovnání s psychologi ckýin přístupem ke skupině 
7. Vztah mezi funkcemi "zami§řenými na úkol" a fufll:5cemi "zaměřenými na kohezi 11 

v týmu 
3. Vliv týmu na osobní rozvoj jednotlivce 
9. Vliv členů týmu na rozvoj týmu 
10. Energie a motivace - ja k udržet týmy při životě i v nepříznivých situacích ll. Zdravé riziko spojené s členstvím v týrnu 
12. Jak řídit vztany ~ezi týmem a organizací 

Seminář bude veden formou zážit kového workshopu - aktivního výcvixu v malé 
skupině, při němž účastníci získají vlastní praktickou zkušenost. Počet účast
níků je proto omezen. ?od:11ínkou účast~ je alespoň pasivní znalost angličtiny. 
Určeno: členům řešitelských týmů, vedbucím a výchovným pracovníkům, psycholo
gům a poradcům se zájmem o týmovou práci. 
Lektor : Nancy Post - pcradce a vedoucí výcvikových programu se zaměřehí.n na 

organizační strukturu a rozvoj podniku a vý~vik vedoucích 
pracovníl<ů. Philadelphia, USA. 

Rozsah: 3 - 5 dnů . 
Cena bude stanovena v Kčs na záxladě kalkulace nákladů v druhé informaci. 
(Orientačně 900, - až l. 200, - :~čs na osobu bez stravy a ubytování). 
Kontaktní adresa : PhDr. jan Holeyšovský, IMP ČR, Politických vězňú 13, 110 00 

Praha 1. · 

PŘIHLÁŠKA i~A SEMINÁ;~ 
Příjmení, jméno, ti t ul : . . ..... .. ....... . ....... . ...... . ...• . .........•.. . 
Zaměstnavatel : ... . ...... ... ...... .. . . ... . ...... . ....................•.... 
Adresa pro 7aslání druhé i nior;nace ... . .....• . .. ... ....••.• .. . . ........... 
. . . . . .. . . . " ... .. ...... . . . ......... .... ............... ..... tel . . ........... . 

Podpis: . .. . .. . .........•....... . . 



.. 
- 11 -

Evropská asociace pro transakční anal ýzu (EATA) nabízí prostřednictvím 

svých dvou reprezentantů Dr. Servaase Beekuma a Willema lammerse tříletý kurs 

v transakční anal ýze . 
V r. 1991 pl ánují 2 večerní přednášky pro širší vefejnost a čtyřdenní 

úvodni seznamovací kurs. Jd r. 1992 by se rozběhl tříletý tréninkový program 

s fre kvencí asi 21 dnů v roce zhruba pro 20 - 25 zájemců. Každý kurs by obsa

hoval : 25 % teori s , 25 % individ uáln í ho a skupinového cvičení , 20 % supervize, 

20 % roz boru skupi nové synami ky a 10 % t er api e na příkladech . Na konci tříle

tého jěhu je možno si ud5l at zkou3ky, ktar é oprav~ují ~ výkonu TA praxe a 

jsou akceptová ny EATA. Účastníci by hra dil i pobyt lektorů v Československu 

a je j i ch honorář (oba lektoři slí j ili níz ká f inanční nároky) , g hrazení lete

nek j ednám s výbore~ EATA, aby j e hradil výbor EATA. Zájemci at se hlásí na 

sekretari átu ČMPS při ČSAV , aašínovo nábř. 5 1 128 JO Pr aha 2. 

?hur . Hana Junová 

' xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Přednostní s ubs kri oce VII . ro čn í k u č a s opi su KONTEXT 
--~------------ ---·------------- ------- --------------
Vážení přátelé , 

časopis Společnosti pro rodinnou terapii ~ONTE\ T dokončuje svou proměnu 

ze svépD~ocného samizdatu na samostatné odborné perio di kum. Stoupne jeho ná

klad, ustálí se iJOčet stran , o:Johatí se obsah, zrněni se ;_ ekonomické nároky 

na jeho produkci. I . nadále bude vychá3t čtvrtletně a buae se věnovat otázkám 

systematick § teori e a praxe především tak, ja k jsou klinicky aplikovány v tzv. 

rodinné terapii , ale i v jiných sociáln í ch systémech a e~ostrukturách . Zamat í 

se na nejrůznější !)roudy a směry "rodinné t era pie" , až po ·současné konstrul<ti

vistické modely. 
· Je otevřen ta ké Vašim zkušenoste m a názorům. Uvítáme proto Váše příspěvky, 

včetně kasuistik. Svou orienta cí je ~ONTEXT transdisci plinární a proto je 

určen nejen rodinný m terapeutům, ale i poradcům, . psychoterapeutům, psychiatrům 

a psychologům a všem dal ším zájemcům o psychosoci ální problemati ku v systémo

vém pojetí. Výhledovš je připravována dal ší ediční činnost formou samostatných 

edičnfoh fad. KONTEXT je . vydáván Institutem rodinné terapie hl.rn. Prahy. 

Předběžné roční předplatné 4 čísel je 120, - Kčs + poštovné, cana jednot

li vé~o čísla cca 35, - K3s. Úprava cen po 1.1. 1991 je vyhrazena v závislosti na 

vývoji produkčních nákladů. Předplatné bude možno uhradit poštovní poukázkou 

nebo fakturou. upozorněte na KJNTEXT svá zaměstnavatale , kolegy , známé ! 

. Objednávky zasílejt e a adresu nakladatele : .GJNTEXT - :.4.ACH DTP 
Oc1<sl ská 66 
537 01 Chrudim III 

Příspěvky na adresu radakce~ KONTEXT - MUDr . P. Buš 
Nad cihe l nou 33/ 333 
147 00 Praha 4 .- Podolí 

Přihlašuji se k odběru časopisu KONTEXT v r oce 1991. 

l11éno : . . .. . . .. .. . .. . c • • • • • ••• • •• •• • ••• • • •• • • • ••• ••• • • • • • • • • • • ••• •• ••• • •••••• 

Adresa : ............. ..... ... ................................ ..... ......... ... 

Podpis : . . ... . . . . . . . . ., .. . . . .. .. . . . r. 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10

